
 

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482  

e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com  

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

COMUNA TARCEA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI    T A R C E A 

 

 

H O T Ă R Â R E   

privind implementarea proiectului „Achizitie instalație de dezinfecție și dezinsecție în 

Comuna Tarcea, Judetul Bihor” 

 

Având în vedere Referatul de aprobare a primarului Comunei Tarcea în calitate de 

inițiator al proiectului de hotărâre, Raportul de specialitate întocmit de Compartimentul 

agricol, cu privire la necesitatea implementarii proiectului „Achiziție instalație de dezinfecție 

și dezinsecție în Comuna Tarcea, Județul Bihor”, 

 Recunoscând necesitatea şi oportunitatea creșterii capacităţii operaţionale de 

prevenire a epizootiilor şi combaterea acestora, precum şi prin reducerea efectelor dezastrelor 

naturale, evenimentelor adverse şi evenimentelor catastrofale asupra potenţialului de 

producţie agricolă - suine, prin realizarea obiectivului de investiţii intitulat „Achizitie 

instalație de dezinfecție și dezinsecție in comuna Tarcea, judetul Bihor”, 

 Cunoscând prevederile Ghidului Solicitantului pentru SUBMĂSURA 5.1 ‐ Sprijin 

pentru investiţii în acţiuni preventive menite să reducă consecinţele dezastrelor naturale, 

evenimentelor adverse şi evenimentelor catastrofale, conform cărora, una dintre documentele 

obligatorii care trebuie ataşate cererii de finanţare este hotărârea Consiliului Local privind 

implementarea proiectului,  

 Având în vedere avizul favorabil al Comisiei de specialitate pentru activități 

economico-financiare  și agricultură din cadrul Consiliului local,                                                

 În temeiul art. 129 alin. (2) lit. b) și alin. (4) lit. a) si lit. b), art. 139 alin. (1) coroborat 

cu art. 5 lit. ee) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  

 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCEA 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1.Se aprobă implementarea proiectului intitulat „Achizitie instalație de 

dezinfecție și dezinsecție în Comuna Tarcea, Judetul Bihor”, denumit în continuare Proiect. 

Art.2.Consiliul Local al Comunei Tarcea recunoaşte şi îşi însuşeşte necesitatea, 

oportunitatea Proiectului. 

Art.3.Cheltuielile aferente Proiectului se prevăd în bugetul local pentru perioada de 

realizare a investiţiei. 

Art.4.Se aprobă suportarea din bugetul local a cheltuielilor neeligibile pentru 

realizarea Proiectului. 

Art.5.Se aprobă rambursarea contribuției financiare nerambursabile primite dacă în 

termen de cinci ani de la efectuarea plăţii finale de catre AFIR, activele corporale și 

necorporale rezultate din implementarea proiectelui cofinanțat prin FEADR fac obiectul 

uneia din următoarele situaţii:  

a) încetarea sau delocalizarea unei activități productive în afara zonei vizate de 

program;  

mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com


 

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482  

e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com  

 

 

b) o modificare a proprietăţii asupra acestor active corporale și necorporale care dă un 

avantaj nejustificat unei întreprinderi sau unui organism public;  

c) o modificare substanţială care afectează natura, obiectivele sau condiţiile de 

realizare şi care ar determina subminarea obiectivelor iniţiale ale acestuia. 

Art.6.Se aprobă asigurarea funcționării la parametrii prevazuți și în conformitate cu 

autorizațiile/avizele eliberate de autoritățile competente (sanitar-veterinară, sănătate publică și 

mediu) precum și întreținerea investiţiei, pe o perioadă de minimum 5 ani, de la ultima tranșă 

de plată 

Art.7.Se aprobă accesul gratuit la investiţia realizată prin proiect a întregii comunități 

din spațiul rural deservit de aceasta, în conformitate cu avizele/autorizațiile eliberate de 

autoritățile sanitar-veterinară, sănătate publică și mediu pentru această investiție. 

Art.8.Reprezentantul legal al Comunei pentru relaţia cu AFIR în derularea proiectului 

intitulat „Achizitie instalație de dezinfecție și dezinsecție în comuna Tarcea, judetul Bihor”, 

se desemnează dl. Primar Bordas Carol. 

Art.9.Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul 

Comunei Tarcea. 

Art.10.Prezenta hotărâre se comunică, prin grija secretarului general, cu: 

    - Instituţia Prefectului – Judeţul  Bihor, 

    - Primarul Comunei Tarcea, 

- Compartimetnul Financiar-contabil, 

- Compartimentul. Achiziții publice, 

- La dosar, 

- Se aduce la cunoștință publică. 

  

 

 Preşedinte de şedinţă,  Contrasemnează pentru legalitate: 

Koka Iuliu-Emeric    Secretarul general al Comunei Tarcea,

        Băican Elisabeta  

 

 

 

Nr.38 din 02.06.2020 

Hotărârea a fost adoptată cu 10 voturi PENTRU, 0 voturi ÎMPOTRIVĂ şi 0 ABŢINERI din 

cei  10 consilieri prezenţi   

mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com

